Projeto De Decreto Legislativo n° 002/2023

“Dispõe sobre a concessão de Título
de  Cidadão  Honorário  de  Três
Forquilhas  ao  Senhor  Eduardo
Figueiredo Cavalheiro Leite.”

Em cumprimento ao artigo 44, inciso V, da Lei Orgânica Municipal combinado
com o artigo 155 e 156, inciso III do Regimento Interno a Câmara Municipal de
Três Forquilhas, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais,
resolve aprovar a seguinte Lei:

Art.  1º  A Câmara  Municipal  de  Três  Forquilhas  concede  Título  de  Cidadão
Honorário ao senhor Eduardo Figueiredo Cavalheiro Leite.

Art.  2º A homenagem tem por objetivo reconhecer publicamente a pessoa do
senhor Eduardo Figueiredo Cavalheiro Leite, natural de Pelotas, como Cidadão
Honorário.

Art.3º Será expedido diploma em solenidade pública, a realizar -se em data a ser
marcada posteriormente através de resolução de mesa, no Plenário da Câmara
Municipal.

Art.4º  As  despesas  decorrentes  deste  Decreto,  correrão  por  conta  de  verba
orçamentária desta Casa Legislativa.

Art.5º Este Decreto entra em vigor na data da sua promulgação.

Três Forquilhas, 13 de março de 2023.
Bancada MDB

____________________________
Ezequiel Rocha Guimarães – MDB

____________________________
 Gélcio Sparremberger Witt - MDB

_____________________________
Jarbas Jacoby Brehm - MDB

____________________________
Jeferson Sparremberger de Oliveira - MDB

_____________________________
Sérgio Prusch Vitt -MDB

JUSTIFICATIVA

A presente  proposta  visa  conceder  título de  cidadão honorário ao governador
Eduardo Figueiredo Cavalheiro Leite,  tendo em vista  sua contribuição a  esse
estado e município, como o ajuste de contas do Estado, gerando equilíbrio fiscal,
firmando os salários dos servidores em dia, dos fornecedores também.

Em relação ao Município de Três Forquilhas liberou dois importantes recursos,
sendo  através  do  programa  Avançar  Turismo,  realizando  a  pavimentação
asfáltica  na  comunidade  de  São  Sebastião  e  através  do  Projeto  Avançar
Pavimenta  recebeu  a  pavimentação  asfáltica  na  Estrada  Felipe  Pedro  Justin,
conhecida  como  Estrada  do  Rio  Depósito,  além disso  pagou  R$  245.000,00
(duzentos e quarenta e cinco mil que de dividas que a saúde do Estado do Rio
Grande do Sul tinha com a saúde do município de Três Forquilhas, que originou
a compra dois veículos melhorando assim a qualidade de atendimento na saúde
dos  três  forquilhenses,  através  dos  programas  Cuidar  Mais  e  Bem  Cuidar  e
Farmácia Mais ele disponibilizou um recurso que atualmente está sendo ampliada
a  Unidade  Básica  de  Saúde  Irmã  Maria  Clara,  melhorando  a  parte  física  da
farmácia.

Eduardo  Figueiredo  Cavalheiro  Leite,  nasceu  em 10  de  março  de  1985,  em
Pelotas (RS), formou-se em bacharel em Direito pela Universidade Federal de
Pelotas (UFPel),  é advogado e político,  foi  prefeito  de Pelotas (2013-2017) e
governador do Rio Grande do Sul (2019-2022).

Aos 33 anos, transformou-se no governador eleito mais jovem do Brasil e da
história do Rio Grande do Sul. até as eleições de 2022, o Rio Grande do Sul
jamais havia reeleito um governador –, Eduardo Leite enfrentou uma campanha
mais difícil do que a de 2018.

Dessa forma, esta Casa de Leis, em franco reconhecimento aos seus atos, vem,
por  meio  deste  Título  de  Cidadão  Honorário,  reconhecer,  em vida,  a  pessoa
Eduardo Figueiredo Cavalheiro Leite.

Frente às razões descritas acima, bem como enunciados propostos bem como os
positivos impactos no nosso Município, rogo a aprovação desta Proposição pelos
nobres pares.

____________________________

Ezequiel Rocha Guimarães – MDB

____________________________

 Gélcio Sparremberger Witt – MDB

_____________________________

Jarbas Jacoby Brehm - MDB

____________________________

Jeferson Sparremberger de Oliveira - MDB

_____________________________

Sérgio Prusch Vitt -MDB